
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

UF F IC I O   T R IB UT I  –  R A G IO N E RIA  -  E C ON O MA T O  

            

 

Determinazione n. 001 
 

OGGETTO:  PRESA D'ATTO SOMME INTROITATE. RIPARTIZIONE , IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
DIRITTI DI SEGRETERIA SU CONTRATTI. L. 604/1962-DPR 465/97. ART. 10 DEL D.L. N. 90 DEL 
24/06/2014, CONVERTITO IN L. 114/2014. IV TRIMESTRE 2019. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 
➢ per effetto dell'art. 10 del D.L. n. 90 del 24/06/2014,convertito in L. 114/2014 recante: 

“Abrogazione dei diritti di rogito del segretario comunale e provinciale e abrogazione della 
ripartizione del provento annuale dei diritti di segreteria: 
L’art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, e’ sostituito con il seguente: 
«Il provento annuale dei diritti di segreteria e’ attribuito integralmente al comune o alla 
provincia. Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i 
segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale 
spettante al comune ai sensi dell’art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 
734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 
5 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, e’ 
attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio 
in godimento. L'articolo 41, quarto comma, della legge 11 luglio 1980, n. 312, è abrogato. Le 
norme di cui al presente articolo non si applicano per le quote già maturate alla data di entrata 
in vigore del presente decreto; 

➢ All’articolo 97, comma 4, lettera c), del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, le parole: "può rogare tutti i contratti nei quali l’ente è parte ed autenticare" sono 
sostituite dalle seguenti: "roga, su richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è parte e 
autentica"; 

➢ come stabilito al comma 2-ter le norma di cui all'articolo 10 non si applicano per le quote 
già maturate alla data di entrata in vigore del presente decreto; 

 
DATO ATTO che: 

• sino al 24/06/14 occorre quindi procedere alla liquidazione e ripartizione dei proventi di 
segreteria per i contratti rogati dal Segretario Comunale in esecuzione della previgente 
normativa e quindi 

A. al Fondo di cui all’art. 42 della Legge n° 604/62 e ss. mm. i.10%; 

B. al Comune 90%; 

C. al Segretario Comunale 75% della quota spettante al Comune (pari al 67,50% sul totale) 

attinente ai soli diritti di cui ai numeri 1/2/3/4/5 della tabella D allegata alla premessa 

Legge n° 604/62, comunemente definiti diritti di rogito e con il limite fino ad un massimo 

di 1/3 dello stipendio in godimento; 

• dal 25.06.2014 occorre procedere all'accertamento, ripartizione e liquidazione dei proventi 

relativi al mese precedente unicamente  tra il Comune ed il Segretario Comunale, per gli atti 

da quest’ultimo rogati di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 

1962, n. 604;i proventi relativi  a  questi ultimi vanno interamente versati al segretario nei limiti 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#097
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#097


 

del 1/5 dello stipendio complessivo in godimento e quindi: 
A. Diritti di segreteria ad esclusione dei diritti di rogito: integralmente al Comune 
B. Diritti di rogito: integralmente al Segretario (Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica 

dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale) nei 
limiti del 1/5 dello stipendio complessivo annuo in godimento 

 
VISTO il D.L. 24/06/2014 n. 90 in vigore dal 25/06/2014, convertito con modificazioni, nella legge 
11 agosto 2014, n.114 ; 
 
PRESO ATTO che 

• i diritti di segreteria inseriti nella presente determina riguardano il IV trimestre Anno 
2019  

•  per i contratti rogati dal Segretario dal 25.06.2014, la quota deve comunque essere 
contenuta entro la misura di 1/5 dello stipendio attribuito; 

• nel caso di l’attività rogatoria esercitata in Comuni in convenzione è indispensabile, al fine di 
verificare il rispetto del limite di cui sopra (1/5 stipendio in godimento) che, in ogni 
provvedimento di liquidazione si dia conto di tale verifica e si attesti il rispetto di detto limite. 

 
VERIFICATO e constatato che questo Ente, nel IV trimestre 2019, ha introitato nelle casse comunali 
somme per diritti di segreteria pari ad € 451,28 (13,26+5,46) così suddivise:  
                      -Diritti di segreteria generici:     €  18,72   
 -Diritti di rogito:                           € 432,56   
 
CONSIDERATO che a partire dal mese di settembre 2014 il Segretario Comunale è il Dott. Bacchetta 
Carmelo Mario; 
 
RITENUTO di dover effettuare il riparto dei diritti di segreteria nel rispetto delle quote percentuali di 
rispettiva competenza; 

 

DATO atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 
 
VISTO il P.E.G. esercizio 2020, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 
20.12.2019; 
 

VISTO il D.lgs. 18.8.2000 n. 267  'Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali'; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto che nel IV trimestre Anno 2019 risulta incassata la somma di € 451,28  di cui € 
18,72 per diritti di segreteria  ed €  432,56 per diritti di rogito su contratti rogati dal Segretario 
Comunale nel IV trimestre 2019; 

 
2. Di liquidare al Segretario Comunale Bacchetta Carmelo Mario la somma di € 572,32 (comprensiva 

degli oneri riflessi) corrispondente alla quota dei diritti di rogito per € 432,56 per atti di cui ai 
numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla legge 8.6.1962 n. 604 , oltre CPDEL (23,80%) per € 
102,95 ed IRAP (8,5%) per € 36,81, dando atto che l’importo rientra nei limiti del quinto della 
retribuzione allo stesso spettante nell’anno di riferimento;  



 

3. Di imputare la spesa di € 572,32 rispettivamente per € 432,56 al Cap. 68.00, per € 102,95 al cap. 
56.10 e per € 36,81 al cap. 140.01 del PEG 2020, gestione residui, che offre sufficiente 
disponibilità. 

 
4. Di incassare la somma di € 18,72 sul cap.378.03 del PEG 2020, gestione residui; 

 
 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019 
 

Monasterolo di Savigliano, lì 07.01.2020 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

               (Bonetto Dott.ssa Laura) 
 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

................................. 
 

 
 
 

 
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

................................. 
 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
 
Monasterolo di Savigliano, lì 07.01.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_________________________ 

Bonetto Dott.ssa Laura 

 
 

 


